LEX ROMANA RAETICA CURIENSIS.

EX EDITIONE KAROLI ZEUMER.

PRAEFATIO.

§. 1. *Introductio.*

Constat inter omnes, hanc legem, quae olim Romana Utinensis dicebatur, nunc rectius Romana Raetica Curiensis nominanda est, scriptam esse secundum legem Romanam, quae Alarici II. Visigothorum regis iussu ex antiquioribus iuris Romani fontibus conscripta et ab ipso rege a. 506. lata est, pleraque tamen in hac lege Raetica ita mutata atque ad modum et rationem legum et morum Germanorum redacta esse, ut non modo non genuinum ius Romanorum, sed ne vulgare quidem continere videatur.

Constat etiam, legem non esse publice latam, sed conscriptam esse a privato quodam, qui non novi quicquam statuere voluit, sed antiquas tantum iuris Romani leges secundum usum sui temporis transformare et explicare.

De patria et tempore iam multum disceptatum est inter viros doctos, aliis legem in Foro iuliana provincia, aliis, in Istria, aliis in Raetia Curiensi scriptam esse opinantibus; neque minus in controversia erat, utrum saeculo octavo an nono seu medio seu exeunte orta esset. Longum est singula omnia enarrare, quae inde a lege nostra primum edita a Canciano de ea scripta sint; sed paucis ea referenda sunt, quae novissime viri docti de lege disse- ruerunt.

Raeticae originis opinionem, postquam C. Hegel¹ et G. Haenel² eam proposuerant, fere omnes viri docti secuti sunt, ex. gr. O. Stobbe³, F. C. de Savigny⁴, R. Sohm⁵, P. C. Planta⁶, A. Pertile⁷, G. Waitz⁸, G. Cohn⁹, L. R. de Salis¹⁰, R. Schroeder¹¹, H. Brunner¹².

Pauci tantum contradicentes antiquiores de legis origine opiniones defen-

1) 'Gesch. der Städteverfassung v. Italien' II (1847), p. 119. 2) Lex Romana Visigothorum ed. Haenel (1849), Praefatio p. xxxvi sqq. 3) De lege Romana Utinensi (1853), §. 6, p. 21; 'Gesch. d. D. Rechtsquellen', §. 18, I (1860), p. 203 sqq. 4) 'Gesch. d. Röm. Rechts im MA.' VII, p. 28. 29. 5) 'Fränk. Reichs- u. Gerichtsverf.' p. 310 sqq.; 'Fränk. Recht u. Röm. R.' in 'Z. d. Savigny-Stift. I. Germ. Abth.' p. 17. 18, n. 15; cf. 'Z. f. Kirchenrecht' IX, p. 197, n. 10. 6) 'D. alte Raetien' p. 327 sqq. 7) 'Storia del diritto Italiano' I, p. 102. 8) 'D. Verfassungsgesch.' III², p. 627. 9) 'Justizverweigerung' p. 100, n. 6. p. 163. 10) Lex Romana Curiensis in 'Z. d. Savigny-Stift. VI. Germ. Abth.' p. 151 sqq. 11) 'Lehrbuch d. D. Rechtsgeschichte' (1887), p. 239. 12) 'Z. d. Savigny-Stift. IV. Germ. Abth.' p. 264 sqq. 'D. Rechtsgeschichte', §. 51, I (1887), p. 362.

dere conati sunt, scilicet R. Wagner, qui Istrianam¹, Franciscus Schupfer, qui, crebris libellis de hac re emissis, Longobardicam obtinuit originem².

Minor erat de tempore legis dissensio. Antiquior enim opinio, legem saeculo IX. exeunte vel X. ineunte conditam esse, quam secuti erant C. F. de Savigny³, M. A. de Bethmann-Hollweg⁴, C. Hegel⁵, post reperta statuta illa, quae dicuntur capitula Remedii, episcopi illius, qui sedem ecclesiae Curiensis circa a. 800. et aliquos — nescimus quot — annos post habuit, tempore conscripta, dimissa est, cum in statutis illis lex nostra allegari videretur. Quo cum tempore convenire videbatur, quod saepius rex, numquam imperator in lege memoratur; itaque G. Haenel⁶, O. Stobbe⁷, P. C. Planta⁸, A. Pertile⁹, alii legem saec. VIII. 10 exeunte conscriptam esse existimaverunt.

Quam sententiam acriter impugnavit Franciscus Schupfer, negans, et legem nostram in capitulis Remedii allegari et eam ante medium saeculum IX. scribi potuisse. Quod de origine Langobardica vel Foroiuliana exposuit, id quidem viri docti, qui post eum de lege disseruerunt, scilicet H. Brunner¹⁰, R. L. de Salis¹¹, R. Schroeder¹² iuste refutaverunt; quod vero de tempore exposuit, non solum probaverunt, sed etiam novis argumentis fulserunt et accuratius de- 15 finierunt.

Ex quibus novissime H. Brunner exposuit¹³ de lege, aperte demonstrans, eam iam medio saeculo IX. in Raetia inferiore in usu fuisse, cum in carta 20 quadam Vinomnae, hodie Rankweil in regione Vorarlberg dicta, a. 852. vel 859. data haud dubie allegetur. Legis in partibus Raetiarum usum etiam ipsos codices, e quibus tribus duo Raeticam prae se ferant originem, testari. Origini autem Langobardicae vel Foroiulianae maxime repugnare et verba et instituta iuris Francisci haud raro in lege nostra memorata. Neque vero iam 25 saeculo VIII. legem scribi potuisse, H. Brunner, partim eisdem quibus Fr. Schupfer argumentis usus, existimavit; primum enim principes in lege memoratos summorum regni vassallorum iuribus fere regalibus, ipsa regia potestate diminuta, functos videri, deinde, mancipia iam inter immobilia in ea numerari, tum nonnullos legis locos ad iura et instituta feudalia admodum 30 progressa referendos esse. Quae omnia magis cum posteriore illa quam cum priore aetate convenire videri.

Nuper autem in commentatione mea de patria et aetate legis nostrae, in Annalibus historiae iuris edita, exposui¹⁴, originis Raeticae opinionem non solum ex causis iam a prioribus allatis retinendam, sed etiam novis fulcien- 35 dam esse; de tempore vero prorsus aliter sentiendum. Lex enim integro fere saeculo vetustior est, quam Fr. Schupfer, H. Brunner, R. Schroeder, R. L. de Salis opinati sunt¹⁵.

1) 'Zur Frage nach der Entstehung und dem Geltungsgebiet der Lex Romana Utinensis' in 'Z. d. Savigny-Stift. IV. German. Abth.' p. 54 sqq. 2) 'Delle istituzioni politiche Langobardiche' (Florentiae 1863), p. 126 sqq.; 'La legge Romana Udinese', Romae 1881 ('Reale accademia dei Lincei. Ser. 3^a. Memorie della classe di scienze morale, storiche, filologiche'. Vol. VII); 'Nuovi studi sulla legge Romana Udinese', Romae 1882 (ibid. Vol. X). 3) l. c. I, p. 431. 4) 'Ursprung der lombardischen Städtefreiheit' (1848), p. 28 sqq. 5) l. c. II, p. 108. 6) l. c. p. XXXIII. XXXIX. 7) Lex Rom. Utin. p. 23—27; 'Gesch. d. D. Rechtsquellen' I, p. 205 sq. 8) l. c. p. 335. 9) l. c. I, p. 103. 10) 'Z. d. Savigny-Stift. IV. Germ. Abth.' p. 264; 'D. RG.' I, p. 362 sq. 11) l. c. p. 148—151. 12) l. c. 40 p. 239. 13) 'D. RG.' I, p. 361 sqq. 14) 'Ueber Heimat und Alter der Lex Romana Raetica Curiensis' in 'Z. d. Savigny-Stift. f. RG. IX. Germ. Abth.' p. 1 sqq. (1888). 15) Commentatione mea iam impressa, nondum autem evulgata, Franciscus Schupfer 45 tertium edidit de lege nostra libellum: 'Della legge Romana Udinese, ricerche critiche', Romae 1888. ('Reale Accademia dei Lincei. Ser. 4. Memorie della classe di scienze morali, storiche, politiche'. Vol. III, Pars 1). Auctor contra sententias a vv. cll. Brunner 50 et de Salis propositas contendit. Pleraque, quae nova et non a prioribus satis refutata obicit, iam

De quibus rebus infra denuo exponam, argumentis, quae in commentatione mea attuli, summatim repetitis et, ubi fieri potest, emendatis et auctis. Prius autem de ipsis codicibus disserendum est, cum ex eorum aetate, origine et indole quaedam ad patriam et aetatem ipsius legis definiendas colligi posse videantur.

§. 2. *De codicibus legis.*

Codices tres legis nostrae, qui supersunt, in duas classes dividimus, duos classi A tribuentes, tertium classi B. Neque vero id interest inter classem A et B, ut codices A meliorem plerumque ac magis genuinum praebeant textum; haud raro potius solus codex B genuinas praebet lectiones. Communem classem codicum A ideo institui, quia uterque ex eodem exemplari derivatus est, tertio codice aliunde deducto. Illos autem litera A ideo praecipue significavi, quia antiquior ex duobus classis illius solus est, qui totam legem contineat.

Nunc de singulis codicibus dicendum est.

A 1. Codex bibliothecae monasterii S. Galli nr. 722, olim D. n. 184, saec. IX. ex maiore parte rescriptus. Paginae inde a folio 2. numeris signatae sunt. Quaterniones inde a pagina 17, qua incipit novus quaternio, literis antiquis infra signati sunt, et primus quidem litera I, secundus litera B, tertius litera C etc. usque ad decimum quartum, qui literam O praebet. Duo, qui praeterea sequuntur, quaterniones signaturis carent. In membranarum, ex quibus hi sedecim quaterniones formati sunt, olim S. Hilarii expositio psalms litteris minusculis quae dicuntur Romanis saec. VI. fortasse scripta erat. Quo textu eluto, lex Romana nostra et capitula quae dicuntur Remedii duabus manibus valde inter se scriptura diversis alternis vicibus super antiquiorem textum scripta sunt.

Ex signatione quaternionum apparet, eam quae rescripta est codicis partem primitus separatim compositam, eaque quae nunc praecedunt folia post addita esse; quibus foliis haec continentur: fol. 1' (= p. 2) Incipiunt capitula Iustini imperatoris sacra privilegia concilii Vizaceni¹, quam rubricam sequitur index capitulorum I—VIII. rubricas praebens. Ipsa vero capitula desunt, reliqua folii parte vacua relicta.

Sequuntur in fasciculo 6 foliorum membranae albissimae post inserto capita 30 excerpta ex Iuliani versione novellarum Iustiniani, quae, rubrica et indice capitulorum omissis, incipiunt fol. 2 (= p. 3) verbis: Imperator Iustinianus omnibus praefectis Alamaunicus etc.; finem facientibus fol. 8 (= p. 15) verbis: temporibus praefectis praeturiarum². Alia manu brevis oratio fol. 8' (= p. 16) scripta est: Exaudi, quaesumus, Domine . . . Per Dominum. Folium 9 (= p. 17. 18) vacuum relictum iam ad codicem palimpsestum pertinet, cuius folio secundo (totius codicis fol. 10 = p. 19) lex Romana nostra incipit. Ad calcem legis huius, libro XXVII. finito, statuta illa, quae haud satis accurate Capitula Remedii dicuntur, quasi novissimus quidam legis liber, tamen sine numero subiecta sunt. Superscriptio: Incipiunt capitula ad solum capitulorum

per ea, quae in commentatione mea exposui, dissolvuntur. Novum illum libellum, ubi opus est, citandum duxi: Schupfer III. 1) De concilio Vizaceno vel Byzaceno a. 541. habito cf. Mansi, Collectio conciliorum amplissima IX, col. 111; Baronii Annales a. 541, nr. 10—12; Hefele, 'Konzilien-geschichte' II², p. 779. 2) Excerpta ista edidit

G. Haenel, 'Berichte d. kgl. sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften. Philos.-hist. Cl.' 1857, p. 12; cf. ibid. p. 1 sqq.; Richter-Dove, 'Lehrbuch des Kirchenrechts' (ed. 6), §. 42, n. 2 (in edd. 7. 8. commentatio ista omissa est); cf. Maassen, 'Gesch. der Quellen und Litt. des canon. Rechts' §. 932.

indicem, qui ipsis statutis praecedit, pertinet; eodem enim modo etiam ipsius legis libris indices praemissi sunt, qui similem praebent inscriptionem; cfr. ex gr. indicem libri XXVI: Incipiunt capitula de libro XXVI, libri XXVII: Incipiunt capitula de libro XXVII.

De hoc codice cf. G. Haenel, Lex Romana Visigothorum, praefat. p. LXXXIV; G. Scherrer, Verzeichniss der Handschriften der Stiftsbibliothek von St. Gallen, Halae Sax. 1875, p. 231. 232. Codicem a praefecto bibliothecae monasterii S. Galli v. cl. Idtensohn liberaliter Berolinum transmissum ipse contuli. Imaginem scripturae utriusque manus praebet tabula nostra.

A 2. Codex bibliothecae universitatis Lipsiensis nr. 3493, antea archivi ecclesiae Utinensis, olim capituli cathedralis Aquileiensis, saec. IX—X. Est idem codex, ex quo Cancianus primum edidit legem. Ex duabus constat partibus diversae originis, posteriore tempore inter se colligatis. Prior pars, p. 1—198, continet Iuliani versionem novellarum Iustiniani, altera, p. 199 sqq., post alia legem nostram Romanam praebet. In fine desunt quaedam, novem, ut videtur, foliis ultimis abscissis. Alterius partis vel potius codicis, de quo solo nobis agendum est, quaterniones numeris I—VIII signati octonis foliis constant, decimi quaternionis septem tantum folia supersunt. Haec sunt, quae continet codex iste.

A) p. 199—224. Collectio constitutionum interpretationumque earum, in codicibus quibusdam Iuliani ipsis novellis appendix subiecta est, scilicet in codicibus, qui in editione Iuliani a Gustavo Haenel parata numeris 2. et 3a. signati sunt¹, et in eo codice, ex quo auctor legis Romanae canonice compta² hausit. Ista sunt appendicis illius singula capita: p. 199 sqq. scholia in Iulianum divisa in 42 capitula, incipientia: I. Vicarios Asiae Frigiae in duas dividitur provincias; p. 208 sqq. Novella 143. Iustiniani Leoni inscripta: Incip[it] alia cons[titutio] de raptu virginum, viduarum et matrimonialium (sic!); p. 210 sqq. constitutio, quae dicitur Sanctio pragmatica Iustiniani, incipiens: Pro petitione Vigilii (v. supra p. 171 sqq. et inter Constitutiones imperatorum Iustiniani etc. ad calcem Novellarum editas Const. I); p. 219 sq. constitutio Iustini (Nov. 140): Ut possit ex consensu dissolvi matrimonium; p. 221. constitutio Iustiniani: De ascripticiis et colonis (l. c. Const. II); p. 222. constitutio Iustini imperatoris: De filiis liberarum, in Africam directa (l. c. Const. III); p. 223: Sacrum pragmaticum Tiberii Aug. de confirmationem constitutionum Iustini imperatoris (l. c. Const. IV). — Sequuntur hanc Iuliani

B) p. 225. capita 85—87. edicti Theodorici Ostrogothorum regis.

C) p. 225 sqq. leguntur eadem, quae, etsi non integra, etiam codex A 1 legi Romanae praemissa continet capita.

1) In Christi nomine incipit cap[itu]l[um] Iustiniani imperatoris sacra privilegia concilii Vizaceni. I. Ut episcopus etc. Eadem sunt capitula, quorum rubricas codex A 1 praebet. Vide supra p. 291, l. 28 sqq.; cf. Haenel, Berichte der kgl. sächs. Gesellschaft der Wissenschaften, Histor.-philol. Cl. IV (1852), p. 80.

2) p. 232 sqq. Eadem capitula, quae post rubricas privilegiorum concilii Vizaceni leguntur in A 1, ex Iuliano excerpta: Constitutiones domini Iustini imperatoris. Pro diversis capitulis episcoporum etc., quibus praecedit